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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.° 2350-N — Jardim Europa — Tangaré da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000

Telefone: (65) 3311-4800 — E-malil: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Projeto de Lei Ordinaria: 131/2022

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
5.530/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.632/2021 — PLANO PLURIANUAL E
DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.634/2021 - LEI DE
" | DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO
| ESPECIAL NO VALOR DE R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) NA
| ESTRUTURA DA LEI N° 5.608/2021, ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 -
LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

AUTORIA

EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUACAO

Aos vinte e quatro dias do més de junho do ano de 2022.
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 131/2022.
Tangara da Serra, 24 de junho de 2022.
Excelentissimo Senhor

Vereador FABIO DA SILVA BRITO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

: Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META
FINANCEIRA DA LElI N° 5.530/2021, ALTERADA PELA LElI N° 5.632/2021 - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEl N° 5.634/2021 - LElI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 5.608/2021, ALTERADA
PELA LEI N° 5.635/2021 — LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa a utilizagéo do
superavit financeiro de recursos préprios, apurado em 31/1 2/2021, para possibilitar o pagamento dos
servigos cartorarios para escrituragéo de areas adquiridas, para ampliagéo do aeroporto, que foram
regularizadas pelos seus proprietérios e transferéncia ao Municipio para finalizagdo do processo de

aquisigéo. %
O presente projeto de lei ampara-se no inciso |l do artigo 41 e artigo 42 %

da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados s&o os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |, &
o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior. é
o

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando%

protestos de estima e aprego, solicitamos apreciagao favoravel, em regime de LL&C;‘_E];]_(}_IA§
ESPECIAL.
VANDER ALBERT Qs st dimmiviat siterns | a

Respeitosamente, MASSON: oL e 5

VANDER ALBERIE MASS Oy sz g

Prefeito Municipal g
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TO o

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
5.530/2021, ALTERADA PELA LEl N° 5.632/2021 - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.549/2021, ALTERADA PELA LEI N°
5.634/2021 — LElI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E
ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 5.608/2021,
ALTERADA PELA LEI N° 5.635/2021 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL
— LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes na tabela abaixo, na Lei n° 5.530/2021, alterada pela Lei n° 5.632/2021 — Plano
Plurianual — PPA e Lei n° 5.549/2021, Alterada pela Lei n°® 5.634/2021 — Lei de Diretrizes
Orgamentarias — LDO, conforme planilhas abaixo:

5-78CF-AB6A7-C234 e informe o codigo 3E75-78CF-A6A7-C234
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Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,
crédito especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinados a atenderg
despesas nao previstas na Lei Orgamentaria vigente, conforme segue:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.08 - DEPARTAMENTO DE TRANSP. AEREO E VIARIO

26 - TRANSPORTE

781 - TRANSPORTE AEREO

0026 — DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

2910 - MANUTENGAO DO AEROPORTO MUNICIPAL

4.4.90.00.00.00. 2.501.0000000 — Aplicagdes Diretas..............occeverervereirrunnnineinnenns R$ 200.000,00
Total da abertura de crédito..........ccvveereenrinrreerianrannraiensenmsessenstsnassensssansssnsssances R$ 200.000,00

do por 1 pessoa: MAGNO CESAR FERREIRA
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Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado por superavit financeiro apurado em balango
patrimonial no dia 31/12/2021, conforme relatério assinado pela Secretaria Municipal de
Fazenda anexo a esta lei.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados
sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |, o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior.

Art. 5° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, para possibilitar o pagamento
dos servigos cartorarios para escrituragao de areas adquiridas, para ampliagao do aeroporto,
que foram regularizadas pelos seus proprietarios e transferéncia ao Municipio para
finalizagéo do processo de aquisigao.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos
vinte e quatro dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e dois, 45° Aniversario de
Emancipagao Politico-administrativa. VANDER ALBERT® :

MASSON:43228534 s bk e s s

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

dighaimente AL
, O=ICP-Brasil, OU=000001010885670, OU=Secretaria da Receita
RFD. OUSRFS o CPF A3, OUSAC SERASA RFR,

Avenida Brasil, n® 2351 N — Jardim Europa — CEP. 78300 — 000 — Tangara da Serra — Mato Grosso
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria
n° 131/2022, referente a abertura de crédito adicional especial para possibilitar o pagamento
dos servigos cartorarios para escrituragéo de areas adquiridas, para ampliagéo do aeroporto,
que foram regularizadas pelos seus proprietarios e transferéncia ao Municipio para
finalizagdo do processo de aquisigéo, possuira adequagéo orgamentaria e financeira com a
Lei N° 5.530/2021, alterada pela Lei N° 5.632/2021 — PLANO PLURIANUAL - PPA, NA
LEI N° 5.549/2021, alterada pela Lei N° 5.634/2021 - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO e na 5.608/2021, alterada pela Lei N° 5.635/2021 - LEI
ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangaréa da Serra, 24 de junho de 2022.

MAGNO CESAR FERREIRA
Secretario Municipal de Infraestrutura

Avenida Brasil, n® 2351 N — Jardim Europa — CEP. 78300 — 000 — Tangara da Serra — Mato Grosso
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANGARA DA SERRA oc

Memorando 5.845/2022

De: Silvia P. - SINFRA
Para: SEPLAN - Assessoria de Orgamento e Gestdo -A/C Edriweizzer S.
Data: 24/06/2022 as 12:23:35

Setores envolvidos:

SEPLAN, SINFRA, SINFRA

PROJETO DE LEI DE ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL - SINFRA

ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

A presente abertura de Crédito Especial, visa a utilizagéo parcial do superavit financeiro de recursos préprios do
municipio, apurado em 31/12/2021, para possibilitar o pagamento dos servigos cartorarios para escrituragéo de areas
adquiridas para ampliagéo do aeroporto que foram regularizadas pelos seus proprietérios e transferéncia ao
Municipio para finalizagao do processo de aquisig&o.

Solicitagdo que o projeto seja encaminhado com URGENCIA ESPECIAL ser necessario o pagamento destas
escrituragdes para o devido término do processo de aquisi¢do de areas e regularizagao do

AEROPORTO MUNCIPAL para entrega-lo regularizado quando da licitagdo em eminéncia de ocorrer junto ao
Estado.

B55-Z9CH-B.68%-CZE2 e informe o cHdigo GEF5-78 CIIXEH-CBD!

Silvia Regina Bernardo Porta
CHEFE DPTO ADMINISTRATIVO

Anexos:

054 ABERTURA_DE_CREDITO_SUPLEMENTACAO_DE_CONTA_SUPERAVIT_FINANCEIRO_CAMARA_291 0.pdf
DECLARACAO_DE_METAS_2022.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8

Assinado por 1 pessoa: MAGNO CESAR FERREIRA




Prefeitura Municipal de Tangara da Serra-MT.
Estado de Mato Grosso

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Av. Brasil, 2350-N, Jardim Europa - CEP 78 300 000 - Fone 065 3311-4816/4819
e-mail: sinfra@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposigdes legais da Lei 101/2020 de
Responsabilidade Fiscal — LRF, que as metas fisicas constantes na lei N° 5.530/2021 -
PLANO PLURIANUAL - PPA, ALT. 5.632/2021 NA LEI N° 5.549/2021 - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, ALT. 5.634/2021 e na 5.608/2021 — LEI
ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, ALT. 5.635/2021, as metas fisicas constantes nos
projetos atividade 2910 — MANUTENGAO DO AEROPORTO MUNICIPAL, serdo
devidamente cumpridas.

Tangara da Serra, 24 de junho de 2022.

MAGNO CESAR FERREIRA
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacac/8E55-Z9CH-D693X-CZ2 e informe o cidigo G578 CIKEN-TZBD
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VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagéo: 605F-E913-D18A-126D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«” MAGNO CESAR FERREIRA (CPF 572.XXX.XXX-20) em 24/06/2022 11:25:18 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/605F-E913-D18A-126D
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Totais

FONTE 01000000 - Recursos Préprios
[CONTA BANCARIA ?:1‘5?/203‘1\"0“'0 EM IEORRGIND  [ampentos 8211201 ologualos jdicials oﬁ%ﬁgﬁs Fone
38846 [0 3842] 10000000
710036 [0 100000,00 10000000
54639-9 RS 57,48 10000000}
105000-1 R$ 104.470,00 10000000
7020063 (5 A81516,60]  10000000)
Foeo s 7648 10000000
1060 [ 4413,35| 10000000
|009-8 RS 15.686,52 10000000}
305 3 154.38506] 10000000
61632 RS 1159092 10000000
lGar0762 [ ©3.13247| 10000000
775638 (5 9897,89|  10000000)
10007-2 RS 4.904.472,10 10000000}
277800 A8 39050082| _ 10000000)
100165 3 ©5.163958,18] _ 10000000)
ITE] [3 73.090,59] 10000000
710028 (3 38344,18| 10000000

RS 779914892| 10000000
10292-X RS 9.274,09 10000000
13747-2 RS 151.242,53 10000000
13794-4 RS 13.050,00 10000000
o137x 3 001| 10000000
35128-8 RS 4.260,72 10000000
433357 RS 4230802]  10000000)
20101070000 [5 12973501] _ 10000000)
6470720 RS 16.173,00 10000000}
277800 [3 329552,35| 10000000

9 1 77176565 3|
FONTE 03000000 - Recursos Proprios
Y [Compromentdos
[CONTA BANCARIA gmg]gogi‘wcmlo N ncia o s &1 | e 3%1&”’12':‘?;9& blogueics OBRIGA %zs Forte
161632-X RS 9.067,86 30000000| RS 11.411.773,32 | R$ 24,00 RS .
1060 [ 226351,79| 30000000
77827 (3 518230] 30000000
2020063 [ 1700000,00| _ 30000000)
710028 [ 7267,16] 3000000
110016-5 R$ 19.544.855,44 30000000)
10311-X RS 68.100,02 30000000]
W Sew B ; r -

PL023-2022 - ASSISTENCIA SOCIAL - REFORMA CRAS I| RS

26.900,03 [02 501 0000000 000 000

Projeto de Lel - Atividade Delegadal RS

799.000,00 |02 501 0000000 000 000

PL029-2022 - ESPORTES| RS

210.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO32 - 2022 - SEPLAN| RS

697.296,81 |02 501 0000000 000 000

PL031-2022 - SINFRA| RS

2.326.760,00 [02 501 0000000 000 000

PL - Convénio Rodovia MT 339| R$

3.001.197,62 |02 501 0000000 000 000

PLO 033-2022 - SEMAS| R$

30.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO 035-2022 - MEIO AMBIENTE - CRIAGAO DE PROJETO ATIVIDADE| RS

1.110.809,45 |02 501 0000000 000 000

PLO 035-2022 - MEIO ~EQl R$

30.000,00 02 501 0000000 000 000

PLO 040-2022 - AQUISIGAO DE IMPLEMENTOS, CAMINHOES E MAQUINARIOS PARA SINFRA| RS

4.109.201,06 |02 501 0000000 000 000

PLO 040-2022 - RECAPEAMENTO VIAS URBANAS - SINFRA| RS

6.200.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO 051-2022 - aquisiglio de radio HT e Torre (Departamento de Transito)| R$

220.000,00 [02 501 0000000 000 000

PLO 051-2022 - Projeto Sistema Vidrio e servigo de instalag3o e aquisicio de semiforos| RS

3.750.000,00 J02 501 0000000 000 000

PLO 053-2022 - TURISMO SEMANA DA COMUNIDADE ~ CONTRAPARTIDA| R$

150.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO Ne 065 - CRED SUPL. - SEMMEA ~ AQUISICAO DE MINI-CARREGADEIRA | RS

436.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO 072/2022 - Destinado para aquisicio de material para operag3o Tapa Buracos e Micro-revestimento| RS

4.000.000,00 102 501 0000000 000 000

PLO 073/2022 - C¢ de Empresa na de Projetos| R$

778.250,00 02 501 0000000 000 000

PLO 092/2022 - SINFRA - Aquisic3o de Maquina Fresadora e Rolo Compactador| RS

3.556.268,00 |02 501 0000000 000 000

PLO 099/2022 - SINFRA - Aquisicio de Combustivel | RS

1.000.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO 103/2022 - ESPORTES - Manutenc3o das agdes

140.000,00 [02 501 0000000 000 000

PLO 110-2022 - SEMAS - MANUTENGAO)

48.000,00 [02 501 0000000 000 000

PLO 115-2022 - SEMAS - AQUISICAO DE E MATERIAL

52.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO 120/2022 - MEIO AMBIENTE - LIMPEZA DE TERRENOS|

100.000,00 |02 501 0000000 000 000

PLO 122-2022 - OBRAS COMPLEMENTAR DO PAC il}

37.971,24 |02 501 0000000 000 000

PLO 130-2022 - RESTAURAGAO DE PAVIMENTAGAO DA AVENIDA ISMAEL JOSE DO NASCIMENTO (RUA 01) E RUA CELSO ROSA LIMA (RUA 26)

5.681.727,79 |02 501 0000000 000 000

PLO 131-2022 - SERVICOS CARTORARIOS PARA ESCRITURAGAO DE AREAS ADQUIRIDAS, PARA AMPLIACAO DO AEROPORTO MUNICIPAL

ST Tt etdol

|02 501 0000000 000
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